D. THE PREDICTION FOR 1476

Heingarter divides his prediction for the year 1476 into four parts according to the four seasons as was often the custom in such treatises. Under each season he treats of the following matters:

- 1 de causis
- 2 de terrarum locis
- 3 de inceptione atque duratione eventuum
- 4 de rebus magis huic influentie aptis
- 5 qualis res in generali accidet
- 6 in speciali aeris dispositiones per singulos menses

E. THE ADVICE TO THE DUKE OF BOURBON

In what follows I have reduced Conrad's descriptive statement of the treatise's contents (BN 11232, fols. 2r-3r) to a briefer tabular form.

Volumen I. De causa efficiente celesti tuarum infirmitatum

Cap.

- 1 De causis efficientibus celestibus tuarum infirmitatum in universali
- 2 De utilitate scientie astrorum et quod sit medicis proficua et necessaria
- 3 De tuorum morborum causis celestibus in speciali
- 4 Quos morbos celi significantes influant et quibus temporibus
- 5 De membris magis dispositis ad infirmitates capiendas
- 6 Quod membrum, quem humorem quilibet planetarum regat
- 7 De temporibus componendi atque administrandi medicinas

Volumen II. Cura tam preservativa quam cum actu in paroxismo fueris
Differentia prima. De regimine preservativo

- 1 De compositione et destructione corporis humani
- 2 Quid sit arthetica et de eius causis quantum ex inferiori radice
- 3 De sex rebus sanitatem conservantibus ut sunt aer, cibus et potus, motus et quies, inanitio et repletio, somnus et vigilia, et animi accidentia
- 4 In quietando materiam ne ruat
- 5 In confortando et stringendo et exsiccando loca lesa et debilia et capita venarum stringendo ne tales materias accipiant
- 6 In divertendo tales materias crudas et fluxibiles

Differentia secunda. De regimine cum dolor actu effuerit

- 1 De hiis que in paroxismi principio augmento ac statu fieri debent
- 2 De hiis que in morbi declinatione sunt facienda
- 3 De membrorum et iuncturarum post morbum confortatione
- 4 De imaginibus astrologicis pro arthetica componendis
- 5 De illis que a proprietate occulta operantur et empericis.

F. DEFENSE OF ASTROLOGY

Wickersheimer, *Les mēdecins de la nation anglaise*, 1913, p. 39, states that a *Defensio astronomie* which existed in a MS at Zurich in the 16th century has not come down to us, but Zinner 4084 lists Zurich 244, 1488 A.D., fols. 1-4.

APPENDIX 57

GEORGE OF TREBIZOND: AUTOBIOGRAPHICAL
PASSAGE: LATIN TEXT

From Vatic. Reg. Suv. 1098, fols. 3v-4v.

Neminem credo fugit eorum qui me norunt grecum me esse et insula Creta natum atque inde uxore ducta simul cum ipsa et liberis iam triginta quinque ferme annis per alienas nationes proculque a patria invitum errare. Quis enim patriam ubi natus ubi educatus unde (fol. 4r) uxorem duxit ubi suos habet libens relinqueret? Reliqui tamen invidia nonnullorum et quidem potentium superatus, abique cum uxore ac unica tunc filia Vincentiamque conductus legi annos ferme duos. Inde quoque conspiratione aliquorum abire coactus Venetias petii duodecim circiter ibi annos vixi equitate credo iustitiaque illorum hominum diutius quam innata infelicitas mea pateretur. Cum igitur inde quoque recessissem Bononie transiens annum ferme moratus Florentiam veni et triennio post Romanam sequi curiam in rerum (a word seems missing here) pulsus anno domini 1452 a papa Nicolao quinto ad cuius honorem Matheum Chrysostomi, evangelicam Eusebii doctrinam, Iohannem Cyrilli, libros Aristotelis de animalibus, leges Platonis, Ptolomei magnam compositionem que vulgo *Almagestus* appellatur, Athanasium et Basilium, Nazazeni Gregorii multaque preter hec minuta volumina e greco in latinum traduximus. Exacti Roma sumus quia non patiebamur tot tantaque summo labore nobis edita partim in Pogium Florentinum partim in Iacobum Cremonensem transferri quam indignissimam rem atque inauditam non auderemus dicere nisi eam aperte ostenderent scedule manu (fol. 4v) Iacobi Cremonensis conscripte et in commentariis nostris iussu ipsius Nicolai quinti affixe mihi que ab ipso turpiter misse. Quod cur fecerat inde patet quod cum per epistolam que extat a me sibi fuerat supplicatum ut nollet labores meos in alios transferre velletque me a vexatione quam acerba huius rei memoria faciebat liberare, respondit obediendum mihi esse aliter faceret ut nullius rei possem in posterum recordari quod oraculum per episcopum edidit

Perusinum. Hec sive per se cogitarit sive per alium suggesta sibi fuerit nescio. His minis et maxime carcere atque vinculis quibus me affixit perterritus illico Neapolim versus abii ubi Alfonsus rex Aragonum et utriusque Sicilie inclytus tam verbis quam rebus humanissime quod innatum sibi est me suscepit.

APPENDIX 58

GALEOTTO MARZIO, DE INCOGNITIS VULGO:
HEADINGS

From BN 6563.

fol.

- 2r Capitulum primum que differentia est inter teologos et philosophos de materia prima et eius divisione et de chao et forma et multis aliis
- 3v Capitulum secundum de intellectu agente et possibili ubi reprehenditur maximus error philosophorum Stoicorum
- 4v Capitulum tertium de religionis necessitate propter varias hominum opiniones et propter dictum Averois de unitate intellectus
- 5v Capitulum quartum de immortalitate anime que non potest ratione probari et quod Aristotelis et Platonis rationes non sunt efficaces ad anime immortalitatem demonstrandam in qua opus est ad fidem recurrere
- 8v Capitulum quintum. Quid sit fides et in quibus rebus consistat et est disputatio an unusquisque non habita cognitione fidei cristiane possit in fide sua salvari
- 17r Capitulum sextum. Que ratio induxerit philosophos ut dicerent in deo esse patrem et filium et quoddam medium que nos vocamus trinitatem
- fol. Cap.
- 20r 7. Qua ratione homo dicitur ad imaginem et similitudinem dei factus cum inter se maxime discrepent ubi cognoscitur differentia inter imaginem et similitudinem
- 21r 8. Quomodo operatur trinitas si tota simul vel si divisim ubi quedam similitudo gentilium cum observatione cristiana enumeratur
- 23r 9. Que adoratio debeatur trinitati ubi et latria et dulia et hiperdulia declarantur et que obligantur scientie adorationum genera et quod non peccatur in adoratione imaginum
- 25v 10. Quod ignorantia est maximum peccatum et quod omne pec-

- catum ab ignorantia est etiam in his qui sciunt et cognoscunt se peccare et quod regum et rerum publicarum delicta gravissime puniuntur
- 29r 11. Disputatio an in hac vita possit esse letitia et tandem declaratur quod nemo possit letus nisi bonus
- 30r 12. Que differentia sit inter theologos et philosophos de beatitudine
- 31r 13. Que differentia sit inter catholicos et philosophos de acquirenda beatitudine ubi probatum beatitudinem nisi fuerit a deo predest. (*sic*) inatus
- 34v 14. Quod non est verum verbum Christi pervenit in omnem terram irridentur et confutantur rationes Lactantii negantis terram esse rotundam nec posse antipodes reperiri
- 37v 15. Quod Scotus doctor subtilis erravit cum quibusdam mimicis argutiolis putavit predesti(n)antes et prestitos damnari posse
- 39v 16. Quod quidam theologi non bene opinati sunt qui habitum virtutum a deo dari et actiones secundum virtutem a nobis proficisci censuerunt
- 40v 17. Quod preces humane nichil valent nisi concordent cum voluntati divina et rebus sic stantibus quare obligamur preces effundere
- 42v 18. Si sancti et christus ordinati sunt ut intercedant pro nobis
- 44r 19. Quod hi qui scirent se esse damnatos orare et deum laudare ratione philosophica obligantur
- 45v 20. Quod vita non potest neque brevior neque longior fieri et quod tam diu durat quamdiu datum est desuper probatur re sic se habente necessarium esse medicandum
- 50v 21. Quod male interpretantur quidam illud Ciceronis in philippicis de natura et fato et quomodo interpretandum sit
- 52v 22. Quod in rebus humanis nulla sit in nobis potestas sed tota ex astris a deo pendentibus ubi genitura octaviana astrologice supputata ostendit quid antiquos mathematicos moverit ut magnitudinem octaviani prenuntiarent et quomodo intelligitur Suetonius cum dixit Augustum sidere capricorni natum
- 57r 23. Confutatio rationum beati Augustini contra mathematicos ubi demonstratur quod Jacob et Esau licet sint editi uno fere tempore potuerunt esse diverse sortis ubi et vana scientia Plinii in quibusdam et error Platonis ostenditur

- 62r 24. Quod prophete plerumque vident minas et non effectum rei ut de innocentibus pueris et ubi fit mentio in historiis de hiis
- 63v 25. Quod illi qui venerunt ad Christum magi non fuerunt reges et ubi apud gentiles mentio sit de illo cometa qui duxit magos
- 64r 26. Quanta distantia sit a terra ad firmamentum et quot annorum milibus totum celum intuetur quinquaginta milia passuum uno die facienda
- 66v 27. Quod non licet viris literatis neque pro doctrina neque pro auxilio neque consilio quicquam accipere nisi ad victum et vestitum
- 69v 28. Quod elemosine magis minusve valent pro ut anime sunt in charitate et non his pro quibus dantur ubi sanctus Tomas ostenditur non omnino bene sensisse
- 71r 29. Quare necessarium fuit quod Moses et Christus mittuntur a deo
- 72v 30. De excellentia fidei christiane ubi de iudaica et sinacho sectis cum reprobatione fit mentio ubi auctor letatur se in fide christiana initiatum et educatum fuisse
- 75v 31. De multis sundibris(?) in fide et secta gentilium ubi est protestatio quod totus liber subicitur ecclesie catholice.

APPENDIX 59

AN ANONYMOUS DE COMETA OF 1468: HEADINGS

MS BN 7336, fol. 373r-v.

- 1 de quiditate ipsius comete
- 2 utrum hoc anno 1468 currente debuit apparere cometes
- 3 utrum istud signale modo apparens est cometa
- 4 quid genus cometarum est hoc
- 5 de variis generibus cometarum et per consequens demonstratio huius cuius generis cometarum sit
- 6 unde facta est
- 7 utrum est causa vel effectus (fol. 373v)
- 8 conclusio erit in quo differunt comete et quare non semper apparent comete
- 9 quare non apparent plures
- 10 quare diversa forma videtur in cometis et quare non est una

- 11 utrum solummodo a quinque planetis nascitur
- 12 quod cometes non est stella erratica (nec fixa sed flamma)
- 13 quod cometes vel cometa non in una parte celi aspicitur
- 14 utrum oritur et occidit quemadmodum alie stelle
- 15 de motibus cometarum iuxta genera ipsarum
- 16 de significatione huius comete in generali
- 17 de significatione eius in speciali
- 18 ad quas partes mundi effectus venit
- 19 quando effectus venient significati per hunc cometem
- 20 quantum durabunt effectus ipsius

APPENDIX 60

JEAN MICHEL

The contemporary poet, André de la Vigne, who was also secretary to duke Amadeus of Savoy and to the queen, Anne of Brittany, and who accompanied Charles VIII on the Italian expedition, states, in his *Vergier d'honneur* that the royal physician, Jehan Michel, died at Chieri near Turin on the return from Naples on August 22, 1495, and that, when the king became indisposed at Grenoble on the October 27th following, he had to seek other physicians. Evidently the 1493 of Renaudet and Chevalier is a misprint. But Célestin Port found evidence in the municipal archives of Angers (*Inventaire analytique des Archives anciennes de la mairie d'Angers*, 1861) that Jean Michel died in 1501. Moreover, Chéreau adduced letters between Charles VIII and those left in charge of the young dauphin, Charles Roland, which show that Jehan Michel was one of the physicians in charge at Amboise in the very August when he is said to have died near Turin. Chéreau ("Jean Michel de Pierrevive, premier médecin de Charles VIII, roi de France, et le mystère de la passion," *Bulletin du bibliophile*, 1864, pp. 776-797) therefore concluded that there must have been two Jean Michels, both royal physicians, one, called de Pierrevive, who died in 1495; the other, of Anjou, who lived until 1501. Chevalier therefore should have listed this article of Chéreau under both Jean Michels instead of merely under the one (de Pierrevive) who, he says, died in 1493 (i.e. 1495). Chéreau further states that Jean Michel de Pierrevive left a daughter, Marie Michelle, but does not entertain the possibility that the other Jean Michel may have been his son. He notes that the records of the university of Paris for 1472 mention a "Iohannes Michel, Normannus" and also "bursarius medicine" (see Wickersheimer, *Commentaire de la*